prêter hommage à ce dernier.

H., comes Grandis Prati, dilecto et fldeli suc Theobaido de Marliers, salutem

cum dilectione sincera. Significo vobis quod ego dilecto meo Henrico de

Lucelliburgo et heredibus suis dedi et vendidi feodum Falconis Petre et quic-

quid dominus Falconis Petre de me tenobat, de quo homagium michi fece-

ratis. Unde vobis mando et precipio quatinus dicto Henrico homagium faciatis,

sub istarum testimonio litterarum. Datum anno Domini M" ducentesimo tri-

cesimo sexto, mense decembri.

Original, sur parchemin, aux Chartes du Luxembourg
(Archives générales du Royaume, à Bruxelles), n" 60 ; le

sceau est tombé.

H.

Janvier 1258 n. st.— Thibaut, chevalier, sire de Mellier, atteste que sa nièce,

Isabeau, flUe de feu sire Philippon, châtelain de Bar, a agréé une cession de

biens faite par son frère Philippon à l'abbaye d'Elan. Il approuve comme

seigneur féodal.

Ge, Thyebaus, chevaliers, sires de Malliers, fas savoir à toz cels qui verront

ces présentes lettres que Isabiaus, ma nièce, qui fu fille le segnor Phelippon, qui

fu chastelains de Bar et est suer à mon neveu Phelippon, qui or est chastellains

de Bar, pardevant moi a loé et gréé le vendage et l'aumosne que cil Phelippon,

ses h^ères, a ftùt à l'abei et au covent de Eslenz, de l'ordre de Gystiaus, de son

moulin de Felise, à tôt les appendices, onsi corn il siet et com il le tenoit, et auvec

ce des X sol. de cens qu'il avoit en la vile de Felise, à totes les droitures qui
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afièrent et en revesleures et en amendes, lors tant que ele a retenu en la

segnerie de cest cens seulement le sanc et le champ de bataille, s'il i avenoit

par aventure.

Et a promis celé Isabiaus devant dite que ele contre cest vendage ne ceste au-

mosne ne venra nen i reclamera ne fera reclamer par li ne par autrui de ci en

avant par nule raison qui aviegne ne puist avenir; et ensi l'a ele fiancé de sai

main en la moie et s'en est desvestue en ma main ; et ge, par son gré et par son

los, en ai revestu de totes ces choses ci deseur nomées l'abei de Eslanz, por lui et

por son covent, et ai loée et gréée ceste chose comme sires et comme chose

qui descent de mon fie.

Et por ce que ce soit estable et ferme chose à toz jors, je en ai denées à l'abe

et au covent devant dis mes lettres séelées de mon seel.

• Ge fut fait en l'an del incarnation Ihesu Crist mil et GG et cinquante et set, el

mois de janvier.

Original aux Archives départementales de Mézières